
 

000094 

 

  
 

 
COMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉ    

 Provincia di Trento  
 

Piazza Regina Elena, 17 – 38027 MALE’ (TN) 
Tel. 0463/901103 – Fax. 0463/901116  
Cod. Fisc. 00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL   ragioneria@comunemale.it 

 
 

 
COPIA 

 
 
SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.    94/RAG  DEL   14.10.2015 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : REGOLAZIONE   PREMIO   POLIZZA  DI  RESPONSABILITA'   CIVILE 

CONTRATTA  CON  ITAS N.RO 6S/M09121555 PERIODO 30/06/2014 - 
31/10/2015 - ATTRAVERSO IL BROCKER INSER SPA TRENTO 
CIG N.RO 04510867EF 
 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
Premesso che con deliberazione giuntale n. 283 del 29 dicembre 2010  il Comune ha aderito 

alla convenzione sottoscritta dal Consorzio dei Comuni Trentini Scarl con la compagnia ITAS 
Mutua Assicurazioni con sede in Trento con riferimento alla polizza “Responsabilità Civile Terzi e 
Dipendenti” per il periodo dal 1 gennaio 2011 al 30 giugno 2014. 

 
 



 

000094 

Richiamata la successiva deliberazione giuntale n° 115 dd. 01.07.2014 con la quale: 
- veniva prorogato fino al 31.10.2014 ad Inser s.p.a., con sede in Trento, l’incarico di broker 

esclusivo del Comune di Malè , con mandato a gestire il piano assicurativo dell’ente, mediante 
consulenza ed assistenza nella fase di determinazione del contenuto dei contratti assicurativi e 
nella gestione ed esecuzione degli stessi, inclusa l’assistenza e la trattativa ordinaria dei sinistri; 

- veniva prorogata fino al 31.10.2014 la convenzione sottoscritta dal Consorzio dei Comuni 
Trentini e dalla compagnia ITAS Mutua per il periodo dal 1.1.2011 al 30.6.2014, per i rischi 
garantiti dalle seguenti polizze:  
a) Assicurazione dei danni ai beni – “All risks property” - polizza  n° M09120788 
b)  RCT (responsabilità civile verso terzi e dipendenti) – polizza  n° M09121555  
c)  RC patrimoniale  amministratori e  dipendenti (colpa lieve) – polizza n°M09121559 
d)  Tutela giudiziaria, spese legali e peritali (colpa lieve) – polizza n° M09121569 
e)  Assicurazione degli “infortuni diversi” – polizza n° M09121563  
f)  Kasko, furto, incendio e rischi diversi dei veicoli dei dipendenti e degli amministratori 

utilizzati per ragioni di servizio – polizza n° 79/A5960081; 
  
Che sulla scorta degli atti sopra evidenziati il Sindaco provvedeva alla sottoscrizione della  

polizza di assicurazione n.ro  M09121555, la quale prevede la regolazione del premio a consuntivo 
in base alla dichiarazione dei dati variabili riferiti alle retribuzioni INAIL e NON INAIL. 

 
Visto che la predetta compagnia assicurativa richiedeva apposita dichiarazione atta a 

conoscere il reale ammontare delle retribuzioni riconosciute nel periodo 30/06/2014– 31/10/2015. 
  
Accertato l’avvenuto pagamento del premio di assicurazione relativo al periodo evidenziato 

e pari ad Euro 4.435,00.- 
 
Preso atto che a seguito  di idonea comunicazione attestante l’ammontare complessivo dei 

chilometri percorsi dal 30/06/2014 al 31/10/2014, il Broker INSER SPA in data 15.09.2015 ( nostro 
prot. 8214 dd. 15/09/2015) trasmetteva appendice di regolazione e di adeguamento premio n.ro 006, 
nella quale veniva quantificato  in Euro 767,00.- il maggior premio dovuto in relazione al 
consuntivo degli elementi variabili di polizza (riferiti alla retribuzioni INAIL e NON INAIL 
corrisposte nel periodo 30/06/2014– 31/10/2014). 

 
Ritenuto di approvare la sottoscrizione dell’appendice del contratto di assicurazione e di 

confermare quello già in essere con le modifiche sopra riportate  tenuto conto della necessità di 
adottare tutte le misure a salvaguardia da danni conseguenti a fatti  riconducibili al rischio 
assicurato. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L, come da ultimo modificato con 
DPReg. 03.04.2013, n. 25. 

 
Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 
06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”. 

 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 



 

000094 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.05.2014 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014 e triennale 2014-2016. 

 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 65 del 20.05.2014, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2014 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di prendere atto dell’atto di variazione e di adeguamento premio n.ro 006  relativo alla 

regolazione definitiva con premio di assicurazione per il periodo dal 30/06/2014  al 
31/10/2014 della polizza n.ro M09121555 – R.C. TERZI, calcolata sulla base delle 
retribuzioni erogate nel suddetto periodo ed assoggettate ad INAIL, quantificate in Euro 
253.782,00.- 

 
2. Di provvedere, per i motivi in premessa esposti, alla sottoscrizione dell’appendice del 

contratto di assicurazione che dimesso in atti ed accluso alla presente ne costituisce parte 
integrante e sostanziale. 

 
3. Di impegnare la  spesa di  Euro 767,00.-  al capitolo 1532 - articolo  136 -  codice di bilancio 

1010203  - del bilancio di previsione anno 2015, che presenta adeguata disponibilità. 
 

4. Di dare atto che la liquidazione dell’importo di Euro 767,00.- a titolo di regolazione premio 
polizza M09121555 avvenga mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario 
dedicato identificato con IBAN IT42F0306901856000004113123  ed intestato INSER SPA.   

 
5. Di stabilire che l’assegnatario del  servizio INSER SPA  (identificato con il CIG N.RO 

04510867EF) assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo 
per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

  
6. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

7. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
8. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 10 anni nei casi 
previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 



 

000094 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 
amministrazioni” e la L. 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 
 
Malè lì,  14.10.2015 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
Capitolo   1532 -    Articolo  136 -        Codice bilancio  Impegno contabile n. 727/2015 

  
Malè lì,  14.10.2015 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


